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onsdag d. 20. marts 2019, kl. 13-15  Frederik Bajers Vej 5, lokale 207

Medlemmer Til stede Afbud X Suppleant 
fremmødt X

Suppleant

Antonino Castrone (AC) X
Louise Danielsen (LD) X
Bo Hovgaard Thomasen X
Kaj Zacho Nedergaard (KN) x
Helle Kjær (HK) X X Bente Siggaard Andersen
Kim Kristensen (KK) X Per Knudsen
Repræsentant for PROSA - Vakant
Ole Garsdal Hansen (OH) X X Morten Denaa
Anna Marie Svendstrup (AS) X Lotte Stehouwer Øgaard
Lone Vestergaard (LV) X
Henrik Søndergaard (HHS) X
Martin Vive Ivø (MVI) X (Video)

Administrativt personale: Stine Vestergaard (SVE) (ref.)

Desuden deltog: Michael Sandersen (MS) og Jacob Ole Jacobsen (JOJ) vedr. pkt. 5, Charlotte S. Knudsen (CSK) under pkt. 6 
samt Kaveh Shamshiri-Petersen (KASP) under pkt. 7. 

1. Godkendelse af dagsorden/ Antonino Castrone

AC indstillede til, at punkt 3 og punkt 5 blev slået sammen.

Udvalget godkendte dagsordenen. 

2. Godkendelse af referat / Antonino Castrone
Bilag 2.1: Forhåndsgodkendt referat, FSA-møde 22. januar 2019

Udvalget godkendte referatet. 

3. Orientering fra universitetsdirektøren inkl. status på besparelse for 2020 og 2021/ Antonino Castrone

MS gennemgik kort regnskabet for 2018 samt rebudgettet for 2019. AC kommenterede, at budgettet for 
2019 på nuværende tidspunkt er i balance, hvorfor det ikke vil få betydning for medarbejderstaben i 2019. 

AMS spurgte ind til, om dette betyder, at vi begynder at ansætte igen. AC kommenterede, at der forsat er 
ansættelsesstop på stillinger med varighed på over 6 måneder. Dette skyldes, at vi skal spare i 2020 og 2021. 



                                                                                              

Side 2 af 3

JOJ gennemgik budget 2020 og 2021. Der er en manglende besparelse på 15. mio., som skal findes i 
personaleomkostninger. For at det fremlagte budget kan overholdes, er vi afhængige af, at AUB flytter til nye 
bygninger, og at vi overgår til flexible seating. Udvalget havde en drøftelse af flexible seating og var enige 
om, at vi fremadrettet også skal fokusere på at være en attraktiv arbejdsplads. Det er derfor nødvendigt, at 
der foretages indledende analyser, og at vi ligeledes italesætter, at ikke alle er ens. 

Medarbejdersiden gjorde ligeledes opmærksom på, at vi flere steder har effektiviseret så meget vi kan, 
hvorfor en besparelse i personaleomkostningerne vil betyde forringet serviceniveau. AC er opmærksom på 
denne problematik og kommenterede, at man allerede er ved at kigge på, hvilke serviceforringelser vi bedst 
kan håndtere. 

HHS orienterede om, at der afholdes et ekstraordinært FSA møde den 1. april, hvorefter 
besparelsesprocessen går i gang. Det er et ønske, at besparelserne kan realiseres fra 1. januar 2020, hvorfor 
processen skal være afsluttet inden sommerferien. HHS gennemgik kort den forventede proces og udvalget 
fremlagde ønske om, at processen gøres så kort som mulig af hensyn til medarbejderne. Dette vil blive 
drøftet mere indgående på det ekstraordinære FSA møde den 1. april. 

HHS adspurgte udvalget, hvad deres holdning er til at køre lønforhandlinger samtidig med en 
besparelsesrunde. Udvalget drøftede det og var enige om, at man skal forsætte de planlagte 
lønforhandlinger.

Udvalget tog orienteringerne til efterretning og drøftede relevante områder ift. en kommende 
besparelsesrunde. 

4. Orientering fra medarbejdersiden / Louise Danielsen

LD orienterede om, at der på nuværende tidspunkt afholdes valg til AMR. Når alle AMR er valgt, vil LD 
facilitere valg af de 3 nye AMR til FSA, således disse er på plads til den 1. april. 

LD orienterede om, at flere har påpeget, at rengøringsstandarden er for lav ved Alliance +. Ligeledes har 
medarbejdersiden oplevet, at de tilsynsførende taler meget hårdt til rengøringspersonalet, specielt når der 
kommer klager over rengøringsstandarden. MWI kommenterede, at dette ikke er en problemstilling, som 
man har oplevet i København. Udvalget opfordres til at melde konkrete episoder ind til CAS, således der kan 
tages hånd omkring det. 

Udvalget tog orienteringen til efterretning. 

5. Information om årsregnskab og budget 2019 for FS og AAU / Økonomiafdelingen, Jacob Ole Jacobsen

Udvalget drøftede dette punkt sammen med punkt 3. 

6. Sygefravær og nærvær i Fælles Service 2018 / HR-afdelingen, Charlotte S. Knudsen
Bilag 6.1: Fælles Service – Sygefraværsstatistik 
Bilag 6.2: Hjælpetekster til læsning af sygefraværsstatistikken

CSK gennemgik kort sygefraværsstatistikken og bad udvalget drøfte, hvordan FSA kan understøtte de lokale 
SA i deres arbejde med sygefravær og nærvær. 

CSK kommenterede, at der ikke nødvendigvis er én model som passer til alle afdelinger, men hun opfordrer 
til, at de lokale FS afdelinger anvender dialogredskaber, som fokuserer på andet end kun tal, statistikker og 
nedbringelse af sygefraværet. Organisationen har været meget igennem det seneste år, og det er derfor 
vigtigt, at man ikke alene kigger på det negative, men ligeledes sætter et organisatoriske fokus på 
sygefravær. Koblingen til arbejdsmiljøet bør ligeledes prioriteres. 
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LD kommenterede, at rum for nærvær kan være et godt udgangspunkt til drøftelsen. LD ønsker ligeledes, at 
vi starter snakken om de tabubelagte emner, fx hvorfor man bliver indkaldt til en sygefraværssamtale. 
Medarbejderne mangler generelt information om et sygefraværsforløb, og man kunne med fordel bede HR-
afdelingen lave en kort folder med de vigtigste punkter i forløbet. 

Udvalget savner en statistik som kan sammenligne AAU med de andre universiteter og som kan vise årsager 
til fraværet. CSK kommenterede, at tallene ikke gør det muligt at sammenligne os med andre, og at vi ligeledes 
ikke har mulighed for at registre fraværsårsagerne. Det er derfor vigtigt, at man tager de lokale dialoger og 
lokalt afstemmer rammer og forventninger til hinanden. 

Udvalget tog orienteringen til efterretning og drøftede forskellige muligheder for at behandle sygefravær. 

7. Evaluering af FS’s indsatsområder for kompetenceudvikling / HR-afdelingen, Kaveh Shamshiri-Petersen
Bilag 7.1: AAU’s kompetencestrategi 
Bilag 7.2: Den administrative strategi 

KASP gav en kort introduktion til kompetenceudvikling på AAU og i FS. Indsatsområderne for 
kompetenceudvikling findes både i Viden for Verden, AAU’s kompetencestrategi og den administrative 
strategi. FSA ligger sig op af disse strategiser, og har derfor ikke deres egen kompetencestrategi. 

KASP opfordrede FSA til at arbejde mere systematisk med mødeledelse og procesledelse, da det er de sidste 
indsatsområder, som vi på AAU mangler at fokusere på. Det er nødvendigt, at disse områder prioriteres 
lokalt, således vi bl.a. kan effektivere vores møder og processer. KASP foreslår at man tænker områderne ind 
i sine MUS samtaler. Kursusbeskrivelserne er vedhæftet som bilag. 

Udvalget tog orienteringen til efterretning og drøftede indsatsområderne for kompetenceudvikling. Udvalget 
opfordrer de lokale SA til at drøfte, om de ser et behov for procesledelses og mødeledelse i forhold til at 
kunne understøtte AAU’s overordnede strategier. Ligeledes opfordres de lokale SA til at drøfte midler til 
kompetenceudvikling i den enkelte afdeling. 

8. Drøftelse af AAU’s trivselsbarometer / Antonino Castrone

På grund af manglende tid behandles dette punkt på det kommende FSA møde den 11. juni 2019.

9. Eventuelt

Udvalget havde ingen kommentarer til eventuelt. 

Kommende møder: 
Tirsdag den 11. juni 2019 
Onsdag den 9. oktober 2019 
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Procesfacilitering


Price:
8.950 DKK vAT free


Posen afhænger af deltagerantal. Den nævnte pris er maksprisen. Inkl. forplejning


Description:
MÅL OG UDBYTTE


Melet med kurset er at imødekomme små og store forandringer gennem erhvervelse af
kompetencer indenfor facilitering og procesforbedring. Deltagerne opnår styrkelse af deres
personlige kompetencer samt netværk på tværs af organisationen.


Med det 3 dages procesfaciliteringsforløb fer deltagerne en grundforståelse af hvad en proces er,
og hvordan den kan gribes an. Deltagerne får indføring i begreber som forandringsledelse og
procesdesign og de fer blik for egen rolle heri.


BESKRIVELSE


Modul 1(2 dage)


Rids af indhold:


Dag 1: Grundforståelser, roller og de primære tænke- og handleværktøjer


. Systemiske grundbegreber


. Roller og afklaringsmøder


* Eget læringsmål


Dag 2 - Kommunikation, anerkendelse og forandring


. Forandringsledelse


. Anerkendende tilgang til forandringer


* Det konsultative rum


. Handling frem til Modul 2


Modul 2 (1 dag)


. Opsamling på opgave (design) og præsentation for hinanden i små grupper


. Feedback og nysgerrighed i processer


. Egen handleplan


KURSUSMÅL


Kurset henvender sig til medarbejdere og ledere, der ønsker ny inspiration tit gode, effektive
processer og møder.


Målet med kurset er at inspirere til gode, effektive møder og processer via teoretiske modeller og
øvelser samt inspiration til, hvordan man designer og går til forandringsprocesser og kultur- og
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teamprocesser.


UNDERVISNINGSFORM


Undervisningen er en kombination af kortere teorioplæg, gruppeøvelser og refleksion.
Uddannelsen giver tænkeredskaber såvel som handleredskaber, og der lægges vægt på at øge
deltagernes lyst og praktiske evne til at facilitere processer.


FORBEREDELSE


Før Modul 1 (2 dage):


. Læs om "Den Professionelle Proceskonsulent" (udleveres ved tilmelding)


. Hav en afklarende samtale med egen leder mhp. formulering af egne læringsmål samt det
organisatoriske set up under og efter endt forløb


. Hold et møde med din makker (deltagerne deles i par inden forløbet) og udveksl læringsmål
og forventninger


Mellem Modul 1 og 2:


. Gennemfør en proces efter nyt design, evaluer og tag læring med på Modul 2


KURSUSDAGE


3 kursusdage


UNDERVISERE


På uddannelsen underviser kompetente og erfarne undervisere fra Attractor/Mannaz, der har
stor teoretisk indsigt og praktisk erfaring med proces -og udviklingskonsultation.


Aalborg: Thomas Gredal, cand mag. og seniorkonsulent: httDS://www. linkedin,com/in/thomas-
gredal-17890058,


København: Jane Søgård Hansen, cand. mag. og seniorkonsulent: httDS://www. linkedin. com
/in/iane-søaérd-hansen-b099622/
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Mødeledelse


Price:


2. 900 DKKvATfree


Pn'sen afhænger af deltagerantal. Den nævnte pris er maksprisen. Inkl. forplejning


Description:
KURSUSMÅL


Kurset henvender sig til medarbejdere og ledere, der ønsker ny inspiration til gode, effektive
møder.


Målet med kurset er at inspirere til gode, effektive møder via teoretiske modeller og øvelser samt
inspiration til, hvordan man håndterer konflikter eller uenighed pé møder.


MÅL OG UDBYTTE


. Deltagerne vil blive inspireret til at gribe daglige møder an pé en anden måde


. De vil få værktøjer til at forberede sig anderledes - og bedre til de møder, de selv leder - og
refleksioner og opmærksomheder til den gode mødedeltager


UNDERVISNINGSFORM


Undervisningen er en kombination af kortere teorioplæg, gruppeøvelser og refleksion. Kurset
giver tænkeredskaber såvel som handleredskaber, og der lægges vægt pé at øge deltagernes
lyst og praktiske evne til at lede gode møder.


FORBEREDELSE


Før undervisning:


. Lyt til/se Ib Ravns "Wonderbra-mødemetode" på YouTube: httDS://www.voutube. com
/watch?v=UEaf9VDf048 og afprøv mindst ét af hans tips til den faciliterende mødeleder
inden undervisning og notér dine erfaringer.


. Læs artikel om game master modellen.


. Formulér dit læringsmål og intention med at deltage på kurset.


Efter undervisning:


. Prøv af og evaluer med buddy.


INDHOLD/EMNER
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. Mødediamanten


. IDOART


. Game Master Modellen


* Spørgsmål på møder


. Uenighed og konflikt


KURSUSDAGE


1 kursusdag


UNDERVISERE
På uddannelsen underviser kompetente og erfarne undervisere fra Attractor/Mannaz, der har


stor teoretisk indsigt og praktisk erfaring med proces -og udviklingskonsultation.


Aalborg: Thomas Gredal, cand mag. og seniorkonsulent: httDS://www. linkedin. com/in/thomas:
gredal-17890058,


København: Jane Søgård Hansen, cand. mag. og seniorkonsulent: https://www. linkedin. com
/in/iane-søaård-hansen-b099622/
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Sygefravær for 2018 fordelt pr område
Niv 2: Fælles Service Niv 3:


Niv: 2 Niv 4: Niv 5:
Gruppering - sorteret  Sygedage pr ansat Sygeprocent Langtidsfris Antal
alfabetis .age ndr Alle ndr 30 dag ndr 30 dag ndr Andel i ndr


.rsvær 


Alder


Alle 12,39 0,69 4,98 0,34 2,32 0,26 2,66 0,07 23,51 4,23 605,84


Over eller 45 13,66 2,73 5,49 1,15 2,21 0,21 3,27 0,93 29,59 6,67 272,24


Under 45 11,36 -1,11 4,56 -0,39 2,41 0,29 2,15 -0,68 18,99 3,17 333,6


Geografi
Alle 12,39 0,69 4,98 0,34 2,32 0,26 2,66 0,07 23,51 4,23 605,84


Esbjerg 7,67 -1,59 3,08 -0,59 3,08 1,61 0 -2,21 33,33 0 16,64


København 18,52 5,57 7,44 2,3 3,21 0,68 4,22 1,61 13,89 2,46 31,57


Aalborg C 13,06 5,31 5,25 2,17 3,51 0,43 1,73 1,73 0 0 9,96


Aalborg Ø 12,17 0,41 4,89 0,22 2,23 0,19 2,66 0,03 24,16 4,73 547,67


Kvartal
Alle 12,39 0,69 4,98 0,34 2,32 0,26 2,66 0,07 23,51 4,23 605,84


Kvartal 1 3,56 -0,33 5,74 -0,24 3,79 0,66 1,95 -0,9 34,03 0,75 547,77


Kvartal 2 2,54 0,15 4,23 0,18 1,87 0,22 2,36 -0,04 35,12 0,72 549,39


Kvartal 3 2,76 0,58 4,25 0,9 2,21 0,47 2,04 0,44 33,45 -2,29 549,89


Kvartal 4 3,27 0,14 5,28 0,31 2,39 0,02 2,88 0,27 34,27 -1,02 611,1


Køn


Alle 12,39 0,69 4,98 0,34 2,32 0,26 2,66 0,07 23,51 4,23 605,84


K 13,64 0,51 5,48 0,27 2,7 0,36 2,78 -0,09 19,39 5,25 335,08


M 10,85 0,89 4,36 0,41 1,85 0,13 2,51 0,27 28,96 2,77 270,76


Stilling
Alle 12,39 0,69 4,98 0,34 2,32 0,26 2,66 0,07 23,51 4,23 605,84


TAP 12,4 0,66 4,98 0,32 2,32 0,26 2,66 0,06 23,55 4,36 605,43
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Sygefravær og nærvær 
Fællesservice 2018


Overordnet budskab:
• En stigning i sygefraværet sammenlignet med 2017 – gennemsnitligt antal sygedage er steget med 


0,69 dage sammenlignet med 2017, således vi i 2018 ligger på 12,39 sygedage


• Vi ligger fortsat under det højeste niveau for 2016 – hvor vores  gennemsnitlige antal sygedage lå 
på: 13,22 i Fælles Service


• En stigning i andelen af langtidsfriske medarbejdere – andelen er steget med 4,23 procentpoint 
sammenlignet med 2017


Mulige forklaringer:
• Forandringsprocesser kan medføre højere sygefravær (Health in restructuring: Innovative 


approaches and policy recommendations, 2007)
• Påbegyndelse af registrering af timebaseret sygefravær pr. 1. december 2017



http://bourgognefranchecomte.aract.fr/download/site-principal/document/pdf/rapport-hires.pdf

http://bourgognefranchecomte.aract.fr/download/site-principal/document/pdf/rapport-hires.pdf





Fortsat fokus – hvad ved vi?


Fortsat fokus:
Styrkelse af nærværet og nedbringelse af sygefraværet i Fælles Service 


De fleste FS afdelinger har godt fat i de individuelle sygefraværsforløb:
- Dialog- og tillidsbaseret
- Interesse for vores medarbejderes ve og vel – trivsel i jobbet
- God inddragelse af TR 
- Systematisk opfølgning på hyppigt og længerevarende fravær 


Det organisatoriske fokus på sygefravær og kobling med arbejdsmiljøet bør prioriteres


Vi ved:
• At sygefravær øger risikoen for sygefravær – det betyder også, at korttidsfravær og et hyppigt 


fraværsmønster gentager sig år efter år, samt et sådant mønster øger risikoen for en 
længerevarende sygemelding (Ann-Kristina Løkke Møller)


• At ca 1/3 af sygefravær begrundes i arbejdsmiljøet (Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø 
(NFA))







Anbefaling 
FSA drøftelse


Anbefaling:
Opfordre de lokale SA udvalg i FS afdelingerne til anvendelse af udviklet dialogredskab mhp. valg af 
strategi og indsatsområder


                                                                                                               Kan anvendes ifm. den årlige 
      arbejdsmiljødrøftelse


                                                                                                               Skaber overblik


      Identificerer styrker og udviklingspoten-
      tialer


      Konkretiserer indsatsområder
      


FSA Drøftelse:
Hvordan kan I som FSA understøtte de lokale SA udvalg i deres videre arbejde med arbejdsmiljø og 
sygefravær?
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